um Israel. Hoc fuit quando ad tempus recessit à terra Iuda, cognito aduentu regis Aethiopiæ contra se. [et locutus est aduersum eum: Sicut di] gentium ceterarum non poterunt liberare populum suum de manu mea, sic & deus Ezechiaë eruere non poterit populum suum de manu ista. Insuper & clamore magno, lingua Iudaica contra populû qui sedebat in muris Hierusalem, personabat, vt terreret eos, & caperet ciuitatem. Locutusq; est contra Deum Israel, sicut aduersum deos populorum terræ, opera manuum hominum. Orauerunt igitur Ezechias rex, & Esaias filius Amos propheta, aduersum hanc blasphemiam Jzelo iustitiæ, vt iustus & omnipotens deus eam vlcisceretur, [ac vociferati sunt vsq; in cælum] hoc est, tam ardentissimè ac fiducialissimè & indefinenter dnm̄ inuocauerunt, qd Deus in cælo residens, ostēdit se eam audisse. Orauit autem & totus populus Ezechiaë, sed hi duo, tanquàm excellentiores & sanctiores, præ cæteris exprimitur. Neque oratio iusti penetrat cælus. [Et misit dominus angelum suum, qui percussit o]m̄m virum robustum & bellatorem, & principē exercitus regis Assyriorum. Reuerfusq; est cum ignominia in terram suam. Veritatem vt dictum est 4. Reg. & super Esaiam ostēsum, decem manserunt superstities, cum quibus rex fugit. [Cumq; ingressus esset, domum Dei sui, filij qui egressi fuerant de vtero eius, interfecerunt eo gladio. Saluauitq; dominus Ezechiaë, & habitatores hierusalem, de manu Sennacherib regis Assyriorum, & de manu oim̄ præstitit ei quietē per circuitum. Multi etiam] Gentilium ex regno decem tribuum [deserebant hostias & sacrificia domino in Hierusalem:] [audito isto admirando triumpho, ex quo omnipotentiam & prouidentiam atq; iustitiam Dei] pensabant, [regrauiabanturq; ei, quod impissimum illum tyrannu, qui tantum vexauerat vndiq; regna terrarum, tam gloriose ac metuendè deiecit.] [et munera Ezechiaë regi Iudæ,] diligentes eum & grates ei referentes, eo qd tanti tyranni procurasset ruinam. [Qui exaltatus est post hæc coram cunctis gentibus] hoc est, famosus effectus apud omnes qui ista perceperunt, eo qd talis ac tantus esset apud altissimum, qui sic per angelum suum pugnavit pro eo. [In diebus illis] ægrotauit Ezechias vsq; ad mortem Jexclusiue, [et orauit dominum] vt sanaretur. [Exaudiuitq; eum, & dedit ei signum,] ita qd sol redijt decem lineis seu gradibus in horologio Achaz, prout istud 4. Reg. libro expositum fuit. [sed non iuxta beneficia quæ acceperat] à Deo, [retribuit] ei, i. ingratus Deo effectus est, qui tanta fecit ad ipsius Ezechiaë instantiam, in solis supernaturali retrocessione, in Assyriorum per angelum incineratione, in suspensius miraculosa curatione, & vitæ suæ prolongatione, atq; in alijs multis ac magnis spiritalibus ac corporalibus donis, [quia eleuatum est cor eius] in superbiam, & inaniter gloriatus est ex tanta sua famatione, & quia tot & tanta propter ipsum facta fuerunt, quæ & suis meritis vltra cõdignum creditur ascripsisse. [Et facta est contra eum ira, & contra Iudam & Hierusalem:] hoc est, Deus detestatus est ingratitude[m] eius, & pompam & gloriam vanâ, & contra subditos eius fuit iratus propter eorum peccata, & quia suo regi communicauerunt in malis. Vel propter eorum peccata Deus permisit regem ipsorum ita tentari ac labi, sicut & ipsum Dauid, dum populum numerari præcepit. Vndè & propter peccatum illud Dauid, percussus est populus. Nam vt ait Gregorius, Deus diffponit corda prædientium, secundum merita aut demerita subditorum. Deus quoq; per Esaiam Ezechiaë prædixit & comminatus est debitam punitionem. [Humiliatusq; est postea,] quia ad Esaiæ reprehensionem aduertit, & detestatus est suos excessus ac fleuit, [eo qd exaltatum fuisset cor eius, tam ipse quàm habitatores Hierusalem, & idcirco non venit super eos ira domini in diebus Ezechiaë] per Chaldæos, de quibus Esaias prædixit, postea verò tempore Ioakim cõcepit venire. [Fuit autem Ezechias diues & inclytus valdè, & thesauros sibi plurimos congregauit] argenti & auri, & lapidis preciosi, aromatum & armorum vniuersi generis, & vasorum magni precij, apothecas quoq; frumenti, vini & olei, & præsepia omnium iumentorum, caulasq; pecoribus, & vrbes sex edificauit. Habebat quippe greges ouium & armentorum innumerabiles, eo qd dedisset ei dominus substantiam multam nimis. [Fuitq; inclytus] carnis origine ex regali Dauid progenie, sed nobilitatem, non degenerando à sanctorum Regum nobilitate, hoc est, virtuositate. Ex rationali em̄tiam causa propter cõmune bonum congregauit tot opes. [Ipse est Ezechias qui obturauit superiorem fontem aquarum Gihon,] i. fontem illum sic clausit, quod extra vrbem non fluxit, ob causam præhabitam. [et auertit eas] scilicet aquas Gihon] subter] i. inferius eas conuertit & fluere fecit, [ad occidentem vrbis Dauid:] quatenus interiorem piscinam influerent. Fecit quoq; ante fontem Siloa quasi stagnum, in quo aquæ colligerentur, & ciuibus referuarentur pro tempore obsidionis: quod stagnum in Euangelio Ioannis appellatur natatoria Siloe, atq; vt Epiphanius asserit, Esaias orante, copiosius solito de fonte Siloe ***. [In omnibus operibus suis fecit prosperè, quod voluit. Attamen in legatione principum Babylonis] hoc est, in missione senecium nunciatorum regis Babylonis, [qui missi fuerant ad eum] à rege illo, vt 4. Reg. lib. legitur, [vt interrogarent de portento, quod acciderat super terram,] i. causam miraculose retrocessions Solis ab eo inuestigarent, quam retrocessione[m] propter eum factam fu-

isse peceperant. Vnde & eius dignitatem & excellentiam mirabantur, propter quem cursus celestium corporum immutaretur. [dereliquit eum dominus, vt tentaretur] a spiritu superbiz, [& nota ferent omnia quz erant in corde eius, hoc est, interior eius elatio, ingratitude & vana gloria ostenderetur ad nostram cautelam, per verba & facta eius exteriora, quia tunc demonstravit nuncijs illis opulentiam & magnificentiam suam, & alia quzdam magis quam licuit, vt quareto Regum expressum est. [Reliqua autem sermonum Ezechiz & misericordiarum eius, scripta sunt in visione Esaię, filij Amos propheta, & in libro Regu Iuda & Israel. Dormiuitq; Ezechias cum patribus suis, & sepelierunt eum supra sepulchra filiorum Dauid.] i. eminentius atq; preclaris sepulchrum fecerunt ei quam alijs regibus propter ipsius virtutes eximias, & quoniam totum populum suum sic reformauit, & tantam prosperitatem attulit regno. [Et celebravit eius exequias vniuersus Iuda, & omnes habitatores Hierusalem, reuaguitq; Manasses filius eius pro eo.] Docemur ex isto cap. vt in arduis causis celebrentur cocilia, & prelati ac principes, quantumcumq; sapientes ac virtuosus, non despiciant, nec omitant cum suis consiliariter loqui, & de agendis tractare. Deuotora quoq; orationes requirant, & sperent in domino, prelorumq; tempore suos sapienter ac feruide exhortentur. Postremò docemur hic, qualiter spiritalis illa elatio & gloria vana, insidientur virtutibus etiam in viris perfectis. Ideò semper super custodiam nostram stare debemus & esse solliciti, ne peccemus, & in die bonoru, memores esse debemus maiorum. Neq; in die honoris sui debet quisquam extolli, imò tunc magis formidare debet occulta iudicia Dei, qui electis suis in hac vita magis solet concedere aduersa quam prospera. Itaque quo plura & maiora à deo dona sortiti fuerimus, eo plùs subiecti, grati & humiles esse debemus, & omne bonu toto corde Deo ascribere, & iuxta beneficia quz recepimus, pro posse retribuere. Etenim si tantus vir sic cecidit, quis potest esse securus? Ideò ex aliorum laude, fama & reputatione nequaquam inaniter gloriemur, sed attendamus, quam horrendum sit incidere in manus Dei viuientis.

Expositio cap. 33. Duodecim annorum erat Manasses, cum regnare cepisset. Art. 33. **V**topposita iuxta se posita, euidentius innotescant, post descriptionem vite & gubernationis optimi Ezechiz, sequitur historia sceleratissimi filij eius, qui tamen ex infinita misericordia Dei tandem verè penituit. Duodecim annorum erat Manasses, cum regnare cepisset, & quinquagintaquinque annis regnavit in Hierusalem. Fecit autem malum coram dño iuxta abominaciones gentium, quas subuertit dñs corā filijs Israel. Et conuersus instaurauit excelsa, quz demolitus fuerat Ezechias pater eius, construxitq; aras Baalim, & fecit lucos, & adorauit militiā celi, & coluit eam. Aedificauit quoq; altaria in domo dñi, de qua dixerat dñs, In Hierusalem erit nomen meum in æternum. Aedificauit autē ea cuncto exercitui celi, in duobus atrijs domus dñi, transireq; fecit filios suos per ignem in valle Benenon. [Exordium huius cap. 4. Reg. lib. expositum est pro maxima parte. [Observabat somnia] superstitiosè, & non solum prout ex naturalibus causis & naturali scientia ex qualitate & existentia somnioru aliquid sciri potest & conijci, prout de hoc in pluribus locis tractatum est, [scetabatur auguria] i. artem diuinandi ex garritu, volatu & motibus auium, [maleficis artibus inferuiebat] i. diuersis speciebus artium magicarum intentus. [Habebat autē secum Magos & incitatores,] qui incitationibus & inuocationibus suis maleficis sensus deludunt humanos, quz omnia fuerunt in lege prohibita, qm̄ in Leuitico scriptum est: Non augurabimini, nec obseruabitis somnia: non declinetis ad magos, nec ab hariolis aliquid sciscitemini. [multa que mala operatus est coram dño, vt iritaret eum. Sculptile quoq; & conflatile signum posuit in domo dñi, de qua locutus est dñs ad Dauid & ad Salomonem filium eius, dicens: In domo hac & in Hierusalem, quam elegi de cunctis tribubus Israel, ponam nomen meum in sempiternum, & mouere non faciam pedem Israel de terra quam tradidi patribus eorum, ita dumtaxat, si custodierint facere quz precepi eis, cunctamq; legē & ceremonias atq; iudicia, quz mandauit per manum Moysi. Igitur Manasses sic duxit Iudam & habitatores Hierusalem, vt facerent malum super omnes gentes quas subuerterat dñs à facie filiorum Israel. Loquutusq; est dñs ad eum, & ad populū illius, & attendere noluerunt. Idecirò superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum. Ceperuntq; Manassen, & vincum catenis atq; cōpedibus duxerunt eum in Babylonem.] Si Assyrij eum vixerūt, quomodo ductus est in Babylonem? Ad hoc Iosephus & alij dicunt, qd̄ Babylonij cum rege suo venerunt contra Manassen, sed appellatur Assyrij, qm̄ ante fuerit sub monarchia atq; dominio Assyriorum, à quibus tñ iam receperunt. [Qui postquam coangustatus est.] i. valde arctatus. Hinc in scholastica fertur hist. Inmisit dñs aduersus manassen regem Babyloniorum, qui depopulatus est Iudam, & Manassen de loco extraxit in Babylonem, & pluribus afflixit tormentis. Corauit dñm Deum suum, & egit penitentia valde coram Deo patrum suorum.] i. cordiale habuit contritionem intensam, secundum eius magnitudo & multitudo criminum eius exegit. Contritionem quippe oportet esse ad quantum peccat

Ibid.

Abacuc. Eccl. 11.

Heb. 10.

4. Reg. 21.

Leuit. 19.

Iose. li. 10. an. iu. ca. 4.

Pet. Co. hist. lib. 4. Re. ca. 33.

peccatis, [deprecatusq; est eum] pro remissione culparum, [& obseruauit intentē] pro infusione gratiz ac virtutum, vexatione durissima dante sibi durissimo intellectu. [& exaudivit orationē eius.] O quam infinita fuit hæc mia Dei, qd̄ tam citò & piè exaudivit impiū illum, quo in tota scriptura vix aliquis legitur grauius ineffabilisq; peccasse. [Reduxitq; eum Hierusalem in regnū suum.] Modus autē quo de captiuitate eū redemit, non scribitur hic neq; exprimitur. [Et cognouit Manasses qd̄ dñs ipse esset Deus.] i. per multiplicem diuinę pietatis & equitatis effectum circa se & in se, experimentaliter cōsiderauit & vidit, qd̄ dñs creator vniuersorum, verè sit Deus hoim, presertim Hebræoru, habens presentiam eorundem, & iustus existens iudex Iudæorum ac oim. Deindē subiungitur, qualiter in sua reuersus, reparauit & emendauit regnū suum in melius, tam in corporalibus quam in spiritalibus. [Post hæc aedificauit murum extra ciuitatē] Dauid, [faciendo ibidem antemuram,] [ad occidentem Gihon.] i. in occidentali parte vrbs Dauid, in qua situs fuit fons Gihon, [in cōualle, ab introitu portę piscium per circuitum vsq; ad Ophel.] Et exaltauit illum vehementer. Constituitq; principes exercitus in cunctis ciuitatibus Iudæ munitis; ne regnum suum amplius posset sic deuastari, & abstulit de os alienos, [idololatriam extirpando,] [& simulacra de domo dñi, aras quoq; quas fecerat in monte domus dñi, & in Hierusalē, & proiecit omnia extra urbem.] Porro instaurauit altare dñi, & immolauit super illud victimas, & pacifica, & laudē, precepitq; Iudæ.] i. vniuerso populo regni sui, [vt seruiret dño Deo Israel.] in quo patuit mutatio dextera excelsi, & non sine grandi oim admiratione vitam duxit deceterò virtuosam. [At ramentum adhuc populus immolabat in excelsis dño suo.] Reliqua autē gesserit Manassa, & obsecrationes eius ad Deum suū, verba quoq; videntium quz loquebatur ad eum in nomine dñi Dei Israel, continentur in sermonibus regum Israel. Oratio quoq; eius, & exauditio, & cuncta peccata atq; contemptus, loca etiam in quibus aedificauit excelsa, & fecit lucos & statuas, antequam ageret penitentiam, scripta sunt in sermonibus Hozai. Dormiuit ergo Manasses cū patribus suis, & sepelierunt eum in domo sua; in horto domus suę, in horto Oza, prout 4. Reg. lib. habetur. [Regnauitq; pro eo filius eius Amon.] Vingtidooru annorum erat Amon, cum regnare cepisset, & duobus annis regnavit in Hierusalem, fecitq; malū in conspectu dñi, sicut fecerat Manasses pater eius, & cūctis idolis quz Manasses fuerat fabricatus, immolauit atq; seruauit. Et non est reueritus faciem dñi, sicut reueritus est Manasses pater eius, & multo maiora deliquit. Cumq; coniuerant aduersus eum serui sui, interecerunt eum in domo sua. Porro reliqua populi multitudo, cæsis his qui Amon percusserat, constituit regem Iosiam filium suum pro eo.] Hæc omnia 4. Reg. lib. exposita sunt, quz ibi requirantur. [Ex isto docemur cap. quomodo verè infinita sit mia Dei in suis electis, & qd̄ de nullo sit desperadum. Quod item salubre sit sustinere aduersa, quz sūt multis salutis occasio. Itaq; qui stat, videat ne cadat, nec lapsos & impios aspernentur incaute, qm̄ hi quoque ipse saluti hodie videtur præcedere, cras forsan ipsum præcedent.

Esa. 24.

Psal. 76.

4. Reg. 21. Ibid.

1. Corin. 10.

4. Reg. 22. 23.

Iose. lib. 10. an. iu. ca. 4.

Declaratio cap. 34. Octo annorum erat Iosias, cum regnare cepisset. Art. 34. **H**uius cap. sententia, in quo etas, vita, gubernatio Iosiz describitur, 4. Reg. lib. continetur atq; exposita est: ideò non est immorandum. [Octo annorum erat Iosias, cum regnare cepisset, & triginta & vno regnavit in Hierusalē.] Fecitq; quod erat rectum in conspectu dñi, & ambulauit in vijs Dauid patris sui: non declinauit neq; ad dexteram, neq; ad sinistram. Octauo autē anno regni sui, cum adhuc esset puer] vtpotè sedecim annorum, [cepit querere Deū patris sui Dauid.] imò vt Iosephus narrat, quarto anno regni sui cum duodecim esset annorum, cepit populum ab idololatria reuocare, prauaq; opera tanq; senior emédare. [& duodecimo anno postq; regnare ceperat, mūdauit Iudam & Hierusalem ab excelsis & lucis, simulacrisq; & sculptilibus.] Destrueruntq; coram eo aras Baalim, & simulacra quz superposita fuerant, demoliti sunt. Lucos etiam & sculptilia succidit atq; cōminuit, & super tumulos eorum qui eis immolare consueuerant, fragmenta dispersit. Ossa præterea sacerdotum cōbussit in altaribus idolorum, mundauitq; Iudam & Hierusalem. Sed in vrribus Manassæ & Ephraim & Simeon vsq; Neptubali, cuncta subuertit. Cumq; altaria dissipasset & lucos, & sculptilia contriuisset in frusta, cunctaq; delubra] i. templa idolorum [demolitus esset,] non solum in regno suo, sed etiam in terra decem tribuū, [de vniuersa terra Israel, reuersus est in Hierusalem.] Igitur anno vndecimo regni sui, mundata iam terra & templo dñi, misit Saphan filium Helchiz, & maasiam principē ciuitatis, & Iosiam filium Iosahas à commentarijs, vt instaurarent domum dñi Dei sui. Qui venerunt ad Helchiz sacerdotem magnum, acceptaq; ab eo pecunia, quz illata fuerat in domum dñi, & quam congregauerant Leuitæ & ianitores, de Manasse & Ephraim & vniuersis reliquijs Israel, ab omni quoq; Iuda & Beniamin, & habitatoribus Hierusalem, tradiderūt in manibus eorum, qui præerat operarijs in domo dñi, vt instaurarent templum, & infirma queq; sarcirent. At illi dederunt eam artificibus & cæmentarijs, vt emerent lapides de lapicidinjs, & ligna ad cōmissuras aedificij, & ad contignationem domorum, quas destruxerant reges Iuda, qui fideliter cuncta faciebant. Erant

autem præpositi operantium, Iahath & Abdias Leuite de filijs Merari, Zacharias & Mofollam de filijs Caath, qui vrgebant opus, omnes Leuitæ, scientes organo canere. Super eos vero, qui ad diuerfos vsus onera portabant, erant scribæ & magistri de Leuitis ianitores. Cumq; efferrent pecuniam, quæ illata fuerat in templum domini, repperit Helchias sacerdos librum legis dñi, qui datus fuerat per manum Mosis, & ait ad Saphan scribam: Librum legis inueni in domo dñi. Et tradidit ei. At ille intulit volumen ad regem, & nunciavit ei, dicens: Omnia quæ dedisti in manu feruorum tuorum, eccè cõplentur. Hic ergo describitur, qualiter prouidit & procurauit tẽpli reparationem in suis ruinis aut corruptelis. Iosias namq; pijsimus volens templum inflaurare, misit per regnum suum & per terram Israel Leuitas ac ianitores ad colligendum pecuniam à populo regni sui & ab aliarum reliquijs tribuum, quam collectam & in templum portatam, fecit Iosias dari præpositis operariorum, præpositi quoq; dabant artificibus ad emẽdum necessaria pro reparatione sartatectorum, in firmarumq; partium domus Dei. Argentum quod reperit in domo dñi, conflauerunt, i. pecuniam argenteam in templo repletam, collegerunt viri ad hoc deputati, datumq; est præfectis artificum & diuersa opera fabricantium. Quidam tñ exponit sic, qd Iosias iussit residuum oblatæ pecuniæ ad tẽpli inflauracionem, conflare, vt in dẽ fierent vasa sancta in templi obsequio. Præterea tradidit mihi Helchias sacerdos hunc librum. Quem cum, rege præsentem, recitasset, audissetq; ille verba legis, scidit vestimenta sua, & præcepit Helchias & Achicæ filio Saphan, & Abdon filio Micha, Saphan quoq; scribæ & Asaiæ seruo regis, dicens: Ite & orate dñm pro me, & pro reliquijs Israel & Iuda, super vniuersis libris istius, qui repperit est. Magnus em furor dñi stillauit super nos, eo qd nõ custodierint patres nostri verba domini, vt facerent oia quæ scripta sunt in isto volumine. Quarto Regum habetur, Ite & cõsultate dñm super me & super populo. Ita q; sensus est, Ite ad aliquam personam sanctam, spiritum prophetiæ habentem, & facite orari pro me & pro populo meo: cõsultum quoq; in dẽ accipite, quid agendum sit nobis. Abijt ergo Helchias & hi qui simul à rege missi fuerant, ad Holdã propheten, vxorem Sellum filij Thocaath, filij Hafaræ, custodis vestium, quæ habitabat in Hierusalem in secunda, & locuti sunt ei verba quæ supra narrauimus. At illa rñdit eis: Hæc dicit dñs Deus Israel: Dicite viro qui misit vos ad me: Hæc dicit dñs, Eccè ego inducam mala super locum istum & super habitatores eius, cunctaq; maledicta quæ scripta sunt in libro hoc, quem legerunt corã rege Iuda, quia dereliquerunt me, & sanctificauerunt dijs alienis, vt me ad iracundiam prouocarent in cunctis operibus manuum suarum. Idcirco stillabit furor meus super locum istum, & non extinguetur. Ad regem aut Iuda, qui misit vos pro dño deprecando, sic loquimini: Hæc dicit dñs Deus Israel: Qm audisti verba voluminis, atq; emollitum est cor tuum, & humiliatus es in conspectu dñi, super his quæ dicta sunt contra locum hunc & habitatores Hierusalem, reueritusq; faciem meam, scidisti vestimenta tua, & fleuisti coram me, ego quoq; exaudiui te, dicit dominus. Iam em colligam te ad patres tuos, & infereris in sepulchrum tuum in pace, nec videbunt oculi tui omne malum, quod ego inducturus sum super locum istum, & super habitatores eius. Retulere itaq; regi cuncta quæ dixerat. At ille cõuocatis vniuersis maioribus natu Iuda & Hierusalem, ascendit in domum dñi, vnaq; omnes viri Iuda & habitatores hierusalem, sacerdotes & Leuitæ, & cunctus populus à minimo vsq; ad maximũ. Quibus audientibus in domo dñi, legit rex omnia verba voluminis. Et stans in tribunali suo, percussit fœdus coram dño, vt ambularet post eum, & custodiret præcepta & testimonia & iustificaciones eius in toto corde suo & in tota aia sua, faceretq; quæ scripta sunt in volumine illo quod legerat. Adiurauit quoq; super hoc, omnes qui reperi fuerant in Hierusalem & Beniamin. Et fecerunt habitatores Hierusalem iuxta pactũ dñi Dei patrum suorum. Abstulit ergo Iosias cunctas abominaciones de vniuersis regionibus filiorum Israel. Ii. de tota terra eorum, quæ multas regiones Chananeorum in dẽ olim eiectorum includebat. Fecit oes qui residui erant in Israel, seruire dño Deo suo. Cũctis diebus vitæ suæ nõ recesserunt à dño Deo patrum suorum, per idololatriam, aut per generalem deformationem, quo constat, quanta bona faciat in grege sibi commisso præsidens virtuosus.

¶ Expositio cap. 35. Fecit autem Iosias in Hierusalem phase domino. Articulus XXXV.

Describitur in hoc loco solenissima paschæ celebratio facta à rege Iosia sanctissimo, & cõsummatio eius lucuosa. Fecit aut Iosias in Hierusalem phase dño, i. paschale sacrificiũ, & constituit sacerdotes in officijs suis, præcipiendo eis, vt iuxta distinctionem eorum à David institutam, se collocarent, & sua deuote officia exequerentur, idẽ subditur: quod immolatum est quarta decima mensis primi. Et constituit sacerdotes in officijs suis, horratuq; est eos, vt ministrarent in domo domini, sacrificando & incensum ponendo, ac cõsimilia ad eorum officiu pertinentia exequẽdo in templo. Leuitis quoq; ad quorum eruditionem omnis Israel sanctificabatur dño, i. filijs Leui, qui communem populum docuerunt, qualiter se præpararet ad solen-

4. Reg. 22.

1. Para. 24.

lennitatem paschæ agendam, loquutus est: Ponite arcam in sanctuario templi, quod ædificauit Salomon filius David rex Israel. Leuitq; iuxta præhabita nec sanctum, nec sanctum sanctorũ, i. nec exteriorẽ nec interiorẽ tẽpli partem intrabant, quomodo ergo præcipitur eis, ponere arcam in sanctuario tẽpli, i. in sancto sanctorum? Deniq; si ponenda erat ibidẽ, iam extra illud fuit. Circa hoc refert Lyra: Libro de Hebraicis quæstionibus dicitur, qd tempore Achaz idololatra arca fuit de tẽplo ad domũ Holdæ prophetisq; portata, & in dẽ sub Iosia ad templum relata. Glossa verò Hebraica dicit, qd arca non fuit de loco suo transposita, sed per Manasse traeta ad partẽ, quatenus in loco eius idolum quod manasse coluit, poneretur, primum horum reprobat Lyra, quia si arca fuisset posita extra tẽplum sub Achaz, non est verisimile, quin deuotus rex Ezechias fecisset eam reduci. secundum etiam reprehendit, quia si arca mansisset in sanctuario, Iosias non iussisset Leuitis, qd eam in sanctuario ponerent, qm sanctuarium introire non licuit eis. Hinc probabilius opinatur, qd tempore Manasse fuit extra tẽplum portata, & sub Iosia per Leuitas reportata, vsq; ad tẽpli ingressum, atq; ab illo loco per sacerdotes delata, & in sanctuario posita. Hæc Lyra. Sed mirum si Manasse temporibus fuit elata de templo, qd ipse Manasse post suam cõuersionem non fecit arcam suo restitui loco, præsertim cùm supra scriptum sit: Abstulit Manasse deos alienos & simulacra de domo dñi, & inflaurauit altare dñi, & cæt. Potius igitur reor, qd sub impijsimò idololatra Amõ filio manasse potuit fieri deportatio illa arcæ extra propriũ locum. (Nequaquã enim eam vltra portabitis) i. arca deceterò fixa manebit in loco suo, nec propter aut per idololatræ auferetur. Hoc dixit Iosias, quia firmissimè statuit idololatriam omnĩ tẽpore vitæ suæ repellere. Nunc ergo ministrare domino Deo vestro] seruitute latræ, & populo eius Israel,] sicut superiores ministrat subditis suis, i. communem populum informate, & circa eorum sacrificia exhibete, quod vestro incumbit officio, & præparate vos per domos & cognationes vestras in diuisionibus singulorum, i. officia vestra peragite, secundum quod diuisi estis per turmas & ordines sub sacerdotibus, quibus ministratis, sicut præcepit David rex Israel] vt sæpè expositum est, & descripsit Salomon filius eius. David enim primò descripsit hoc, atque in scriptis tradidit Salomoni, vt primo libro habetur: de in dẽ Salomon descripsit, vel in scriptis dedit hæc alijs,] ministrare in sanctuario eius per familias turmasq; Leuiticas, & sanctificati, immolate phase. In qualitate etenim domo agnus immolabatur. Porro super illud superius scriptum, Comedit phase non iuxta quod scriptum est: R. Paulus reprehendit Lyra ibi dicentem, qd pascha non poterat immolari, nisi à purificatis seu sanctificatis, sed reprobatio illa non valet, quia non solum hoc loco, sed & alibi sæpè docet scriptura, qd non nisi purificati poterant phase offerre, nõ nec manducare. Præterea immunditiæ illæ legales & corporales, vocantur irregularitates, quia per eas efficiebantur ministri templi & populus inepti ad sacrificia offerenda seu manducanda, & ad templi ingressum, prout Thomas in prima secũdæ, & Alexander de Hales super tertium sententiarum, Guilhelmus quoq; Parrhisieus libro de fide & legibus, ac alij expositores testantur. Fratres autem vestros] nondũ sanctificatos,] præparate, i. purificate ad exercendum sua officia, vt possint iuxta verba quæ locutus est dominus in manu Mosis facere, i. sua obsequia dignè implere. Dedit præterea Iosias omni populo qui ibi fuerat inuetus, in solennitate phase, agnos & hædos de gregibus, & reliqui pecoris triginta millia, boum quoque tria millia. Hæc de regis vniuersa substantia. Duces quoq; eius spontè, quod vouerant obtulerunt, tam populo quàm sacerdotibus & Leuitis. Hic recitatur, qualiter Iosias & etiam principes dederunt populo ad celebrandum phase, & in sumptuum sacrificiorumq; releuamen ac opem, multa millia iumentorum mundorum, i. aptorum ad immolandum atq; edendum, sicut superius de Ezechia relatum est. Porro Helchias] pontifex] & Zacharias & Iehiel principes domus domini,] id est, templi. Helchias etenim pontifex fuit, & post eum alij erant sacerdotes præcipui. Dederunt sacerdotibus ad faciendum phase pecora commixtum duo millia sexcenta,] id est, pecora diuersarum specierum, quorum quædam erant oues, arietes siue agni, quædam capræ aut hædi, quæ omnia simul fuerunt duo millia & sexcenta. Quidam tamen exponit, commixtum, id est, communitur seu pariter, quia præfati simul accepti, tot pecora contulerunt. & boues trecentos. Simili modo præcipui inter Leuitas, dederunt Leuitis cæteris pecora multa pro causa eadem, vt in textu subiungitur. Chanania aut & Semeias etiã & Nathanael fratres eius, necnon Hafabias, & Iahiel, & Iosabad principes Leuitarum, dederunt cæteris Leuitis ad celebrandum phase quinq; millia pecorum, & boues quingentos: præparatumq; est ministerium, i. media ritè disposita sunt ad exequendum paschalis festi obsequium. Et steterunt sacerdotes in officio suo.] cõuenienter ordinati & distincti per turmas, similiter Leuitæ, vt dictum est. Leuitæ quoq; in turmis iuxta regis imperium, & immolatum est phase, i. non solum agnus paschalis in domibus singulorũ, sed & sacrificium paschale in tẽplo & atrio. Adaspereruntq; sacerdotes manus suas sanguine, i. sanguinem hostiarũ effundendo, & circa altare fundendo, etiã manus suas

2. Para. 31.

1. Para. 24. 25. 1. Para. 28. 1bid. 2. Para. 6. 2. Para. 30.

R. Paulus.

1. Para. 30.

sanguine perfuderit, & Leuita detraxerit pelles holocaustorum. Quod quauis ad sacerdotem ipse stauerit, tñ in hoc poterant adiuuare Leuita, quando ob multitudinem sacrificiorum fuit necesse. [& separauerunt eas,] i. pelles à carnibus pecorum offerendauri, [vt darent per domos & familias singulorum, & offerrentur dño, sicut scriptum est in libro moysi.] i. carnes darēt sacerdotibus ad offerendum pro his, qui animalia illa adduxerūt ad immolandū, vel vt partē de oblatiis darent immolantibus, secundum quod aliqua partes hostiarū cesserūt in offerentiū vsum, & iuxta hoc oblatiis ista non erāt plenariē holocausta, qm holocausta propriē dicta, totaliter cōburebantur, sed erāt holocausta, extensē fumendo nomē holocausti pro sacrificio, cuius aliqua pars incedebatur. [De bobus quoq; fecerunt similiter. Et assauerūt phasē.] agnū paschalem, super ignē, iuxta quod praeceptū est in lege. [Siquidem in Exodo legitur: Non comedetis ex eo crudum quid nec coctum aqua, sed assum tantum igne.] [Pacificas verò hostias coxerūt in lebetibus.] i. ollis aeneis, [& cācabis & ollis,] bulliēdo eas, [& festinatō distribuerunt vniuerso plebi.] i. vnicuique offerentium partem talium hostiarum seu carnijum, quā eis secundum legem debebatur, secundum quam maior pars talium hostiarum venit in offerentium esum, vt in Leuitico patet. [sibi autem & sacerdotibus postea parauerunt. Nam in oblatione holocaustorum & adipum, vsq; ad noctem sacerdotes fuerunt occupati, vnde & Leuiti sibi & sacerdotibus filijs Aaron parauerunt nouissimis. Porro cantores filij Asaph, stabant in ordine suo, iuxta praeceptū Dauid & Asaph & Heman & Idithun prophetarum regis dauid. Ianitores verò per portas singulas obseruabant, ita vt nec puncto quidem discederent à ministerio: quomobrem & fratres eorum Leuita parauerunt eis cibos. Omnis igitur cultura dñi, ritē completa est in die illa, vt face-rent phasē, & offerrent holocausta super altare dñi, iuxta praeceptum regis Iosia.] Hic narratur, qualiter cantores & ianitores erant cōuenienter & ordinatē dispositi in suis officijs. [fecerūtq; filij Israel, qui reperti fuerant ibi, phasē in tempore illo, & solennitatem azymorum septem diebus,] infra quos vescebatur azymis panibus, non fermentatis. [Non fuit phasē simile huic in Israel à diebus Samuelis propheta.] Aliqui textus habent, à diebus Salomonis, dicentes, vitio scriptorum scriptum Samuelis pro Salomonis. Veruntū Iosephus scripsit, à diebus Samuelis. & 4. Regum libro dicitur, à diebus Iudicum. Deniq; ideò phasē istud ceteris sic praefertur, vel quia cum praecipua deuotione est factum, vel quia Iosias praecipuam liberalitatem monstrauit in festo isto, dando tot millia pecorum populo, secundum modum praedictum: ideò dicitur consequenter in litera: [Sed nec quisquam de cunctis regibus Israel fecit phasē, sicut Iosias sacerdotibus & Leuitis & omni Iudae, & Israel qui repertus fuerat, & habitantibus in Hierusalem:] quia de his quae liberalissimē praefertur, omnes respiciēbatur. Apparet quoq; qd plures hostiae in hoc festo sint immolate, vel absolutē, vel respectiue: tamē sub dauid & Salomone, ante regni diuisionem, fuit ibi maior frequentia populi. ¶ Consequenter describitur, qualiter sanctus Iosias fuit occisus. [Octauo decimo anno regni Iosia, hoc phasē celebratum est.] Postq; instaurauerat Iosias templum, assēdit Nechao rex Aegypti ad pugnandū in Charchamis. i. iuxta urbem sic appellatam, [iuxta Euphraten] fluuium, [& processit in occursum eius Iosias,] quia noluit regi Aegypti concedere iter per terrā suam. [At ille, missis ad eum nuncijs, ait: Quid mihi & tibi est rex Iudae?] i. iis aut inimicitia non est inter nos, cur opponis te mihi? [non aduersum te hodie venio, sed contra aliam pugno domum.] Nam vt magister in hist. scribit, Nechao rex ascendit cōtra regem Assyriorum, quem audierat debilitatū, eo qd Mediac Babylonij ab illius recesserūt monarchia: ideò rex Aegypti putauit se regnum Syriae posse de facili obtinere, & primò voluit congregi aduersus regem Hadadrimmon, regnantem in Charchamis, qui simul cum Iosia disposuit acies cōtra regem Aegypti. [ad quam me Deus festinatō ire pcepit.] per Deū, intelligit vel deum falsum quē coluit, seu deos, per singulare intelligēdo plurale: vel verum Deū, quia multi idololatrē, praeter deos suos, esse nouerūt & suo modo coluerūt vnū altissimū deū, quē admodum Samaritani. Itaq; à Deo dixit se esse mortū & inspiratū ad iter & bellū illud, atq; (vt infra habet) sic erat. Nā De⁹ per vnū regē & regnū, frequēter viciscitur p̄cā regis & regni alterius. [p̄cā sine aduersum deū facere, qui meū est,] i. mihi à Deo missō ac inspiratō in causa hac nolī resistere, nec diuine ordinatiōi obicē ponere audeas, sicut interficiat te. i. interfici faciat aut permittat per me. [Noluit Iosias reuertī, sed p̄parauit cōtra eū bellū, nec acquieuit sermonibus Nechao.] qd protulit ex ore dei. i. ex inspiratiōe angelica seu diuina. Iosias tñ nesciuit hoc. [verū perrexit vt dimicaret in campo Magdeddo.] i. loci vel oppidi seu territorij sic vocati. [Ibiq; vulneratus à sagittarijs.] Regis Aegypti, [cū dixit pueris.] i. seruis [suis:] & fortē quidā de filijs suis erant secū in acie: [Educite me de praelio, quā oppidō.] i. valdē vulneratus sum. Qui transfulerunt eū de curru, [ex quo preliabatur, & in quo fuerat vulneratus,] in alterū currū qui sequebatur eum more regio. [Quia tūc fuit regū consuetudo, vt eis in vno curru sedentibus, & ex illo pugnantibus, alij currus vacui sequerentur eos, si forsitan indigerēt, sicut nūc equi vacui plures currūt post eos.] Quarto lib. Reg. legit, qd occisus est

Exod. 12.

Leui. 4.

Iose. lib. 10. an. iu. ca. 4. 4. Reg. 23.

Pet. co. hist. lib. 4.

Reg. cap. 37.

4. Reg. 23.

est in Magdeddo, quia ibidem lateraliter laesus est. [& absportauerunt eum in Hierusalem, mortuusq; est, & sepultus in mausoleo.] i. sepulchro patrum suorum. Et vniuersus Iuda & Hierusalem luserunt eum. [tanto plūs, quanto melior & regno vtilior fuit, & quia pro regni sui commodo op posuerat se regi Aegypti, à quo timuit regno suo damna inferri.] [Hieremias maximē,] quia ardentissimē. S. Iosiam propter suas virtutes dilexit, & quia praeter ceteris magis clarē cognouit in spiritu, quā nōcua esset mors Iosia reipublicae, cultiq; diuino & salutī communi. [Cuius omnes cantores atque cantatrices.] id est, personae vtriusque sexus, qui carmina & lamentationes factas à Jeremia decantant, [vsq; in praesentem diem lamentationes.] id est, threnos seu lugubres versus [super Iosiam replicant.] id est, frequenter ingemināt seu resumunt. [Et quasi lex obtinuit in Israel.] id est, laudabilis consuetudo inde effecta est. [Ecce scriptum fertur in lamentationibus.] id est, in Threnis Hieremiae, qui inchoant, Quomodo sedet sola ciuitas, istud ostenditur, quia de Threnis, hac re partim compositi sunt. Praeterea sicut in Scholastica recitatur historia, praefatus rex Hadadrimmon cum suo exercitu inconsolabiliter deplanxit Iosiam piissimum. Vnde Zach. 12. scriptum est: In die illa magnus erit planctus in Hierusalem, sicut planctus Hadadrimmon in campo Magdeddo. [Reliqua autem sermonum Iosiae & misericordiarum eius, quae lege praecipua sunt domini, opera quoque illius prima & nouissima, scripta sunt in libro Regum Iuda & Israel.] Fer-tur quoque quod Iosias iuxta fontem & arborem sit occisus, qui protinus aruerunt. Postremò ex isto capitulo innotescunt nobis deuotio, liberalitas, & infatigabilis feruor Iosiae circa Deum & eius ministros. Tantum igitur regem in istis virtutibus praetati ac principes Christiani non cessent sectari. Patet itē ex dictis, quā in comprahēsbilia sint omnipotentis ac iusti dei iudicia, qui regem tam pium & sanctum, ab infideli rege permisit occidi: quo constat, quod propter occultas causas Deus quandoque permittat iustos reges ac principes ab iniustis in bellis interfici, ideò victor in bello non debet gloriari inaniter aut incautē. Amplius, ex hoc quod fecerunt Iosias, cantores ac ianitores erant in templo tam ordinatē dispositi, constat quā ordinatē & reuerenter habere se debeant in diuinis sacerdotes, canonici, clerici, religiosi ac monachi euangelicā legis.

Rom. 11.

¶ Elucidatio capituli 36. Tulit ergo populus terrae Ioa-chaz filium Iosiae.

Articulus XXXVI.

Consummatio regni Iudaeorum vsq; ad Babylonicam captiuitatem hic enarratur. ¶ Tulit ergo populus terrae Ioa-chaz filium Iosiae, & constituit regem pro patre suo in Hierusalem. 23. annorum erat Ioa-chaz, cum regnare cepisset, & 3. mensibus regnauit in Hierusalem. Amouit autem eum rex Aegypti, cum venisset in Hierusalem, & condemnauit terram 100. talentis argenti & talento auri. Constituitq; pro eo regem Eliachim fratrem eius super Iudam & Hierusalem, & vertit nomen eius, Ioa-kim. Ipsum vero Ioa-chaz tulit secum, & adduxit in Aegyptum. Quae hic dicunt, oia exposita sunt 4. Reg. 23. vbi haec eadē scripta sunt. Deinde de regimine Ioa-kim agitur, quē rex Aegypti pro fratre ipsius Ioa-chaz instituit regem. 25. annorum erat Ioa-kim cum regnare cepisset, & 11. annis regnauit in Hierusalem, fecitq; malum corā dño Deo suo. Quae hic scribunt de Ioa-kim, scripta atq; exposita etiā sunt 4. Reg. 23. [Cōtra hunc ascendit Nabuchodonosor rex Chaldaeorum, & vincūm carenis duxit in Babylonem.] i. ducere illum cepit, & ad hoc castenauit eum, vt sic deduceretur in Babylonem, [ad quam & vasa dñi transtulit, & posuit ea in templo suo.] [In via tñ rex Babylonis mutauit consilium, & ipsum Ioa-kim remisit sub obligatione, qd solueret ei annuatim tributum. Praeterea aduertendum, qd super 4. Reg. 23. scribit Lyra: Cum Pharaō cepisset Syriam, mandauit pro Ioa-chaz, vt veniret ad eum in Reblata, quae est Syriae ciuitas, & ille non audens renuere, eo qd non habebat resistendi virtutem, venit, & missus est à rege Aegypti vincus in Aegyptum, & ibi est mortuus. Huic autē recitationi videtur scriptura huius cap. obuiare, dicens: Amouit eum rex Aegypti cum venisset Hierusalem, ex quo apparet qd in Hierusalē eum depoluit. In Scholast. quoq; hist. sic narratur: Tribus mēsisbus tñ regnauit Ioa-chaz in Hierusalem. Nam vt dicit Paralip. Liber, Veniens rex Aegypti in Hierusalem, amouit eum, & duxit eum secum in dolo, sub spe honorandi ipsum in Aegypto: sed cum venisset in Reblata, vinxit eū, & ligatum misit in carcerem in Aegypto. [Reliqua autē verborū Ioa-kim & abominationum eius,] i. abominabilia vitiorum, p̄sertim idololatriarum, [quas operatus est, & quae inuenta sunt in eo,] i. figure seu stigmata vel in cōfessionibus, quae in corpore eius exanimi reperta sunt, quas adhuc viuens corpori suo impressit in honorem deorum suorum, nomen quoq; cuiusdam idoli nomine Chodona-zoi, cōtra quod Leuit. 19. dñs iussit: Super mortuo non incidetis carnes vras, neq; figuras aliquas & stigmata facietis vobis. [continentē in libro regum Iuda & Israel.] Deinde subiungit de filio p̄fati Ioa-kim: [Regnauit autē Ioa-chin filius eius pro eo. Octo annorū erat Ioa-chin cum regnare cepisset, & 3. mensibus ac 10. diebus regnauit in Hierusalem, fecitq; malum in conspectu domini.] 4. Reg. 24. habetur, 10. & octo annorum erat Ioa-chin cum regnare cepisset: quomodo ergo hic

Pet. Co. hist. li. 4. re. c. 38.

dicitur, 8. annorum? Rñdetur, q̄ Ioachin iste 10. annis regnavit cum patre suo, qui 11. annis regnavit, & filium suum octennē cōstituit regem ad secum regnandū secundo sui imperij anno, sicq̄; Ioachin iste fuit 8. annorū dum cum patre suo regnare exorsus est. Porro 10. & 8. erat annorū, q̄n̄, patre suo defuncto, solus cōcepit regnare. [Cumq̄; anni circulus volueretur,] i. ipse annus decurreret vsq̄; ad tempus cōveniēti exaudi ad prelia, [misit Nabuchodonosor rex nuncios, q̄ & adduxerunt eum in Babylonem, abspōtatī simul preciosissimis vasīs domus dñi.] 4. Reg. 24. habetur, Venitq̄; Nabuchodonosor rex Babylonis ad civitatē cum feruis suis, vt oppugnarent eam. quo constat, q̄ & personaliter venit, & forsan quosdā p̄misit. Cūm enī occidisset Ioachim patrem istius, & cōstituisset istum regem pro patre suo, atq̄; abisset, mutato cōsilio, redijt, & urbem obsedit, timēs ne Ioachin iste memor mortis sui patris associaret se aduersarijs suis, videlicet regis Babylonis, tuncq̄; ad consiliū Hieremiā Ioachin iste cum suis se tradidit regi p̄fato, & ductus fuit in Babylonem. [Regem verō cōstituit ipse Nabuchodonosor] Zedechiam patrum eius, [fratrem patris sui filium Iosīā,] super Iudam & Hierusalē. Viginti & vnus anni erat Zedechias, cūm regnare cōpisset, & 11. annis regnavit in Hierusalem, fecitq̄; malum in oculis dñi Dei sui, nec erubuit faciem Hieremiā prophete, loquētis ad se ex ore dñi. [Imō si equēter contēpsit verba ipsius, & aliq̄n̄ eum in carceravit. Interdū tñ fatīs piē Hieremiam alloquebat, & liberavit de carcere, tor tamq̄; panis dedit ei quotidie, quā oīa in lib. Hieremiā diffusē habent.] A rege quoq̄; Nabuchodonosor recessit, [per inobediētā, & iuramētī ac pactī transgressiōē,] q̄ ad iuramentū cum per Deum, [hoc est, iuste iurando p̄cepit Zedechiā, ne recederet a se, & super hoc iuramentū ab eo recepit.] Et induravit cervicem suam & cor, vt non reuertēret ad dñm Deum Israel. Sed & vniuersi principes sacerdotū, [i. p̄sides & ceteri sacerdotes p̄cipui, q̄ sub istis Iosīā filijs p̄fuerunt, de quibus loquit Hieremias: Sacerdotes non dixerunt, Vbi est dñs? & populus, p̄uicariati sunt inique, iuxta vniuersas abominatiōes Geniū, & polluerūt domū dñi, quam sanctificauerat sibi in Hierusalem. Mittebat autē dñs Deus patrū suorū ad illos, per manū nunciōrū suorū:] hoc est, suos p̄phetas, & per eorum obsequium verba sua saluberrima misit ad illos iniquos, [de nocte cōfurgēs,] i. mane atq̄; celeriter instar principis ad aliqd̄ expedieūdū, intrā accelerantis, vt de nocte cōfurgens, suos dirigat feruos ad illud. Vel de nocte, hoc est, aduersitate inslatē, seu vitiorum caligine oīa occupante, & quotidie cōmonens. [i. ad emendatiōē exhortās iniquos,] [eo q̄ parceret populo & habitaculo.] i. templo suo, [Iq̄ q̄tūm in se fuit, fatēgit, ne populus vastaret, & ne templum incenderet.] At illi subfannabāt nuncios Dei, & parūpēdebāt sermones eius, illudēbātq̄; p̄phetis. [Quemadmodū de se multa loquit Hieremias, Oēs, ingens, subfannāt me: factus est mihi sermo dñi in opprobrium & in derisum tota die: Oēs maledicunt mihi. Hinc & Ezech. 24. dixit: Ego portentū vestrū. Et ex his elucescit ineffabilis pietas Dei. Mira quoq̄; & inexcusabilis ingratiūdo, perueritas, & obstinatio populi, [donec ascēderet furor dñi,] i. rigorosus effectus diuine iustitiā, [in populū eius, & esset nulla curatio afflictiōis & p̄enarū, quas intulit illis per Chaldæos, per quos gladio, fame & peste cōsumpti sunt. Vndē a Ieremia dicit Deo: Quare percussisti nos, ita vt nulla sit sanitas?] Adduxit enī super eos regem Chaldæorum, & interfecit iuuenes eorum gladio in domo sanctuarij. Non est misertus adolescētis & virginis & senis, nec decrepiti q̄dem: hoc est, tam districte vltus est De⁹ crimina populi sui, q̄ nec miserabilib⁹ personis, quibus solet parci, in bellis pepercit, [sed oēs tradidit in manibus eius,] videlicet regis Chaldæorū, [vniuersaq̄; vasa domus dñi, tam maiora q̄ minora, & thesauros templi & regis & principum,] translulit in Babylonem. Incenderūt hostes domum Dei, destruxeruntq̄; murum Hierusalē. Vniuersas turre cōbuserunt, & qcquid preciosum fuerat, demoliti sunt. Si quis euaserat gladiū, [i. nec ē per Chaldæos illatam,] ductus in Babylonem, seruiuit regi Chaldæorum, [& filijs eius] qui ei succēserūt in regno. Aliq̄ tñ Iudāi, q̄ non restiterunt Chaldæis pertinaciter, vt Godolias, & q̄i cōmissi fuerunt, & q̄ cōfugerunt ad eum, remanserūt in terra Iudæā ad tempus, [donec imperaret rex Persarum,] hoc est, quousq̄; Cyrus monarchiā acquereret. [& compleret sermo dñi ex ore Hieremiā.] prolatus de Iudæorū detētiōe in Babylonem per annos 700. [& celebraret terra sabbata sua,] id est, terra Iudæā suam serualet quietem & cessatiōem a cultura & inhabitatiōe humana. Nam interim pro maxima parte māsit inculta & vacua, p̄sertim Godolia occiso. Hinc subditur: [Cunctis enim diebus desolatiōis egit sabbatum,] hoc est, quietem p̄zāfatam retinuit, [vsquedum compleretur septuaginta anni. Anno autem primo Cyri regis Persarum,] illud est finis huius voluminis, & coincidit cum exordio libri Esdræ, que madmodū finis Euangelij sancti Lucę coincidit cum exordio libri Actuum Apostolorū. Vndē conijcitur, Esdram edidisse hunc librum. Itaque anno primo regis Persarum, non vtique anno primo vitæ suæ, nec primo suæ iegalīs p̄sidentię anno, sed primo anno suæ monarchię, qua, a uunculo suo Dario mortuo, factus est monarcha, imperio Chaldæorum destructo, [ad ex plendum] id est, opere adimplendum [sermonem domini,] quē loquutus fuerat per os Hieremiā, [& quod dicitur septuaginta annis captiuitatis] com

Hier. 14. 25. 36. 37. 38.

Hiere. 2.

Hiere. 20. 25.

Hiere. 34.

4. Reg. 25. Hier. 4.

Hiere. 29. 25.

Hiere. 41.

1. Esdr. 1. Luc. 24. 1 Act. 1.

Hiere. 25. 28.

completis reducerentur Iudæi ad propria, [& suscitauit dñs sp̄m Cyri regis Persarum,] hoc est, animam seu intellectuam, vel cor Cyri instigauit ad faciendum quod diuinitūs fuit p̄dictum, q̄ iussit p̄dicari in vniuerso regno suo etiam per scripturam [id est, per totum suum imperium] verbo & scripto celeriter insinuauit ac diuulgauit, [& dicens: Hæc dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terræ dedit mihi dñs Cæli:] [Istud est hyperbolicus sermo, id est, tot & tot regna mihi subiecit summus & vnus Deus, cuius virtute p̄ualui, q̄ cuncta mundi regna mereor quasi obtinuisse: quia & quæ nondum obtinui in re, iam habeo bona & probabili spe. Veruntā nec Assyrii, nec Chaldæi, nec Persæ & Medi, nec Græci, imō nec Romani, q̄ ceteris lōgiūs ac latius imperauerūt, absolutē loquendo, obtinuerunt oīa mundi regna, quæ suis fuerunt tēporibus,] [& ipse p̄cepit mihi,] [per inspirationem occultam, & per p̄nunciatiōem p̄pheticam,] [vt edificem ei domum.] hoc est, templum ei construi faciam in Hierusalem, quę est in Iudæā. In loco vbi Hierusalē iam antea stetit, & vbi ex mea licentia rursus iam constructur, quo facto, ædificabitur ibi templum. Nam vt dicunt S. Hieronymus & Hebręi, Iudęi in captiuitate positi ostēderūt Cyro librū Esaię prophetæ, & scriptum in eo, qualiter sanctus ille Propheta per tot annos p̄dixit etiā p̄p̄riū nomen ipsius Cyri, & eius victorias sibi desuper dandas aut datas: qualiter itē populū Iudæorum licentiaret ad reuertēdū atq̄; ad rēdificandū ciuitatem & tēplum, quibus visis exhilaratus est Cyrus valdē, & quandā vnus veri Dei accepit notitiā, libenterq̄; annuit precibus Iudæorū. [Quis ex vobis est in omni populo eius? i. quis vestrum (ō Iudæi) est verē de populo Dei cæli, q̄ pro eius honore zelum gerit syncerum?] [sit dñs Deus suus cum eo,] hoc est, gratiosē iuuēt ac dirigat eum, [& ascendat] ad terram Iudæā, ad rēdificandū templum & colendum in eo altissimum.

EXPOSITIO ORATIONIS MANASSAE REGIS IYDA, cūm per captiuitatem humiliatus esset.

Icut verē ait Apostolus, Vbi abundauit peccatum, abundat & gratia. Nam sic-
ut Manasses ineffabiliter dirē peccauit, intrā, vt Climachus dicat, Nullū inuenio ita peccasse, sicut Manasses sic cordialissimē p̄nituit, seq̄; p̄fundissimē humiliat, & feruentissimē exorauit, cuius oratio magno est digna p̄conio, & est efficac valdē ad impetrandum. Si quidē oratio quæ laudibus Dei redundat, atq̄; orantis culpas miseriasq̄; includit, efficacior ad exaudiendū cēsetur, iuxta quod ait Propheta: Laudās inuocabo dñm, & ab inimicis meis sal⁹ ero.

Talis verō est ista oratio, in qua Deus multipliciter ac excellenter laudat de sua maiestate & omnipotentia, de sua pietate & iustitia, de sua bonitate & sapientia, & de p̄claris effectibus suis. Itaq̄; rex Manasses detētus in vinculis, & cōpedibus aggrauatus, ad cor suum reuersus est, vexatione sibi intellectu p̄stante: atq̄; vt sup̄a continēt, egit p̄nitentiā valdē, hoc est, intīmā habuit contritiōem, & deprecatus est Deum intente, seruentissimē, humilimē, cōtritisimo corde dicēs: [Dñe oipotens Deus, patrum nostrorū, Abrahā, Isāac, & Iacob,] Manasses de horū sctōrum patriarcharum semine natus, vctē & industriose suam incepit orationē hoc modo, quatenus tantorū patriarcharū meritis iuuaret, diuinæ quoq̄; pietatis recordaret, qua dñs vniuersorū, oēm intellectu & rationē infinite transcendēs, & cunctis incōparabiliter dignior, dignatus est horum virorū deus specialiter noīari, istoq̄; titulo designari, hoc cognomine cōmendari, quēadmodū in Exodo ait ad Mosen: Hæc dices filijs Israel: De⁹ patrū vestrorū, Deus Abrahā, De⁹ Isāac, & Deus Iacob, misit me ad vos. Hoc nomē mihi est in æternū, & hoc memoriale meū in gnatiōē & gnatiōē. [& seminatore eorum iuste:] dicitur Deus seminatore patriarcharū istorū, tum qā principalis institutor eorū, tum qā in corde eorū verba vitæ, semē gratiæ, ac diuersa charismata seminauit, tum qā eorū sobolē copiosissimē, p̄pagauit, [& fecisti cælū & terrā cum omni ornatu eorū] iuxta illud Gene. 2. Perfeci sunt cæli & terra & oīs ornatu eorū. Itaq̄; fecit deus cælū & terrā, hoc est, superiora & inferiora, visibilia & inuisibilia, summa & infima cum medjs, cælū cum sideribus ac planetis, cum omni luce, influētia, ac virtute cælestiū corpororū, terrā cum ceteris elementis & oibus in eisdē cōtēntis, [& signasti mare verbo p̄cepti tui,] i. impressiōe tuæ virtutis & iussione oipotentiæ tuæ, indistincti mari suā p̄prietatē & vim, qua quasi sigillo ab alijs est distinctū, & tuus esse effect⁹ cognoscit, quod de quolibet mari potest intelligi. Ideō in lib. Prouerb. Sapia ait: Certa lege & gyro vallabat abyssos, & legē posuit aquis. [Qui cōclusisti abyssum,] hoc est, ipsum aq̄; elementū termino certo clausisti infra limites suos, ne quis sit leuius elementō terræ, ascendat & operiat illum. Hinc ad Iob dñs loquit: Quid cōclusisti oīs mare, q̄ erumpebat quasi de vulua p̄cedens? Circūdēdi illud terminis meis, & posui vctēs & ostia, & dixi: Hucusq̄; venies, & nō p̄cedes ampliūs, & hic cōfinge tumētes fluctus tuos, quod q̄ mirum, magnificūq̄; cōsistat, atq̄; ad timorē Dei, puocatiuum, dominus protestat per Hierem. 5. Audi, in quiens, popule stulte, qui non habes cor. Me non timebitis, qui posui arenam terminum mari, p̄ceptum sempiternum, quod non p̄teribit? Intumescent fluctus eius, & non transibunt illud. Hoc est quod etiam cantatur P̄salm. 32. Congregans

Hierony. lib. 11. super Esaiam cap. 44. 45. Iosep. lib. 11. an. iu. ca. 1.

Rom. 5. 4. Reg. 24. 2. Par. 33. Climachus

Esai. 17.

Esa. 24. 2. Par. 33.

Exo. 3.

sceminis eorum iusti, vel sceminis eorum iusto.

aligasti pro. 8.

Iob. 38.

gans sicut in vtre aquas maris, ponens in thesauris abyssos. [& signasti terribili & laudabili nomi
 ni tuo, hoc est, Oceanum prætacto modo determinasti & specificasti, ad laudem & gloriam tu-
 am, qui es super omnia incomparabiliter metuendus & superlaudandus. Omnia enim propter te
 ipsum operatus es domine, & omnia fecisti vt timearis, quia in vniuersis & singulis ostendisti &
 resplendere iussisti bonitatem, sapientiam, & omnipotentiam tuam, quatenus hæc pèsantes, ve-
 neremur & vereamur te ex tuarum consideratione creaturarum, [quod oēs timeant,]i. quidam
 ex oibus, & omnes benè sensati te metuunt filiali seu initiali timore. Nihilominus innumerabi-
 les sunt, qui non timeant te, cum Salamon dicat Eccès 8. Quia non cito profertur iudicium, ab-
 que vilo timore filij hominum perpetrant mala. [& tremunt à vultu virtutis tuæ,] id est, ex confi-
 deratione intuitus præsentis omnipotentis tuæ, omnes cum tremore formidant te, iuxta sensum
 prætactum, imò cuncta creata quodammodo creatorem suum formidant, iuxta illud Eccè 16. Ec-
 cè cælum & cæli cælorum, abyssus & vniuersa terra, & omnia quæ in eis sunt, in conspectu Dei
 commouebuntur, & cum conspexerit illa Deus, terrore concutentur. Ideò dixit Porphyrius, quod
 deum deorum polus, tellus, pontusque contremunt, & ipsa numina perhorrescunt. [& insusten-
 tabilis ira super peccatores comminationis tuæ.] id est, ultio tuæ comminationis, quam facis ini-
 quis, putà æterna damnatio, est intolerabilis valde. [immensa verò & inuestigabilis misericordia
 promissionis tuæ,] id est, pietas, gratia & gloria, quam bonis, iustis ac pœnitentibus promissisti,
 est infinita & imperferutabilis, quia in hac vita inæstimabilem pietatem & gratiam eis impendis,
 & in futuro te ipsum ac tu ipsius beatificam fruitionem eis retribuis. idè ait Apostolus: Oculis
 non vident, nec auris audiunt, nec in cor hominis ascendunt, quæ præparauit Deus diligentibus
 se. [Quoniam tu es dominus Deus altissimus super omnem terram,] longanimitas id est, diu expe-
 ctans emendationem peccantium, [& multum misericors,] id est, naturaliter pius, & clementer
 subueniens miseris: imò tibi proprium est misereri & parcere, punire verò est quasi peregrinum
 & alienum à te, & propter peccantium prauitates hoc facis. [& pœnitens super malitias homi-
 num,] id est, iniquitatibus hominum pœnitentium piè indulgēs, & eos faciens pœnitere. Vel, per
 modum pœnitentis seu dolentis, te habens circa iniquos dum pœnitent, quia penam quam eis
 comminatus es, misericorditer eis relaxas. Hinc per Hierè. 18. dominus loquitur: Repetè loquar
 aduersus gentem & regnum, vt eradicem & destruam illud, si pœnitentiam egerit gens illa, agam
 & ego pœnitentiam super malo quod cogitauit vt facerem eis. Ionas quoq; ait: Scio quia tu De-
 us clemens & misericors es, patiens & multæ misericordiæ, & ignoscens super malitia. Insuper di-
 citur Deus pœnitens super malitias hominum, id est, per modum dolentis & tristantis se habens,
 propter vitia iniquorum, quæ detestatur & horret, propter quod ait per Esaiam: Laborauit sustinēs.
 Et rursum Esai. 43. Præbuisi mihi laborem in iniquitatibus tuis. Vnde & Malach. 3. fati: Si af-
 figet homo Deum, quia vos configitis me. Idè quoque hortatur Apostolus Ephe. 4. Nolite con-
 tritare spiritum sanctum Dei. [Tu autem domine secundum bonitatem tuam promissisti pœni-
 tentiam remissionis peccatorum.] id est, salutrem contritionem promeritoriam relaxationis cul-
 parum, quia frequenter testatus es in scripturis, quòd hi qui cordialiter dolēt de suis peccatis, in-
 quantùm sunt offensua tuæ sanctitatis & contra iustitiam, consequantur à te remissionē omni-
 um suorum excessuum. Si quidem per Ezech. 18. loquutus es: Si impius egerit pœnitentiam, omni-
 tum iniquitatum eius non recordabor amplius. Sapientiæ quoque u. dicitur deo: Dissimulas pec-
 cata hominum propter pœnitentiam. [& tu Deus iustorum.] Deus, omnium dominus est iure crea-
 tionis & vniuersalis prouidentis: iustorum verò specialiter dominus est, per gratiosam eorum
 gubernationem & specialem prouisionem, & per illorum obedientialem subiectionem ac de-
 bitam seruitutem. [non posuisti pœnitentiam iustis,] videlicet ipsi [Abraham, & Isaac, & Iacob]
 ac consimilibus, [his qui tibi non peccauerunt,] id est, remedium contritionis seu sacramētum
 pœnitentiæ talibus non prouidisti, inquantùm sunt iusti, nec eis vt talibus, præcepisti pœnitere.
 Dicuntur autem hi non peccasse, non quòd sine venialibus vitam hanc peregerunt, sed quia vel
 non peccauerunt mortaliter, aut rarò sic peccauerunt, & de suis peccatis excellenter pœnitue-
 runt, ita quòd comparatione aliorum quasi non peccasse vidètur, iuxta quem modum S. Iob 17.
 loquitur: Neque reprehendit me cor meum in omni vita mea. Et iterum ibidem: Non pec-
 caui. Qui nihilominus rursus fatetur: Parce peccatis meis. Et ibidem: Signasti quasi in sacco
 delicta mea. Item quæ: Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me. His itaque præ-
 missis, in quibus rex Manasses excellentiam Dei multiplicem deuotè confessus est, eius quoque
 iustitiam commemorauit, ad incutiendum sibi ac alijs salutrem timorem, & etiam diuinæ pieta-
 tis immensitatem ad excludendum desperationem, atque ad excitandum spem veniæ, cõsequen-
 ter sua consistetur ac d. fiet facinora. [Quoniam peccavi super numerum arenæ maris,] id est, in-
 numerabilia mala, & potest verbum istud per modum hyperbolice locutionis intelligi, & vtiq;
 grauitè & innumerabiliter valde peccauit vltra omnem æstimationem, non solum in propria

Eccl. 1.
 Pro. 16.
 Eccès 3.
 apertum
 Esai. 69.
 1. Cor. 2.
 Sap. 11.
 Ion. 4.
 Esai. 1.
 Job. 14.
 Job. 9.

persona, sed quia rex erat, totum populum tam enormiter scandalizando, iustos persequendo &
 occidendo, imò vt legitur, sanctissimum Esaiam atrocissimè trucidando, cum idem beatissimus
 vates esset iam vir ætatis decrepitæ & consanguineus regis. Insuper Dei cultum in templo impe-
 diendo, & illic idola statuendo atque colendo, & hæc omnia ipse humiliter recognoscit, subiun-
 gens: [Multiplicatae sunt iniquitates meæ,] quibus peccavi in Deum, in proximos, & in meipsum.
 [Incuruatus sum multo vinculo ferri:] quia ad literam oneratus fuit compedibus & catenis. Spi-
 ritualiter verò ad carnalia & terrena ac pessima vitia fuit depressus ferrea consuetudine & ænea
 obstinatione, illudque Salamoni, Iniquitates suæ capient impium, & funibus peccatorum suo-
 rum constringetur, fuit in eo impletum. [& non est respiratio mihi,] id est, consolationem & re-
 frigerium non inuenio in me, nec ex me, neque in aliquo homine, [quia excitauit iracundiam tu-
 am,] id est, iustitiam tuam dirè offendi, & eius vindictam promerui. [& malum coram te feci,] tu
 am inhonorando præsentiam, nec tuæ maiestatis ad spectum curando. [statuas abominationes,]
 hoc est, idola & cætera vitiorum incitamenta impijssimæque præcepta, [& multiplicans offensi-
 ones,] alios ad scelera inducendo, omni modo quo potui. [Et nunc flecto genua cordis mei,] id
 est, quoniam vincus & nequò confictus, corporalia genua coram te fletere nequeo, spiritualia
 mentis meæ genua, vt potè vires animæ meæ, rationem & voluntatem, conscientiam, synteresim,
 & quicquid intra me est, tibi humiliter atque prosterno, [præcās ad te bonitatem tuam domine:]
 hoc est, orationem fundens ac dirigens ad te, o domine, tuam inuocans bonitatem, & bonitatem
 mihi insuadi exorans. Vel, præcās ad te bonitatem, id est, ad te qui naturaliter es ipsa bonitas pu-
 ra ac infinita. [Peccavi domine] per commissionem malorum, [peccavi] per omissionem bono-
 rum, quoniam debitu regalis officij nequaquam impleui, [& iniquitatē meam agnosco,] hoc
 est, congeriem vitiorum meorum attendo, intueor, confiteor, & deploro. [peto rogans te domi-
 ne, remitte mihi, remitte mihi, ne simul perdas] id est, perire permittas ac damnes, [me cum ini-
 quitatibus meis,] ne ea mecum portem ad inferos, [neq; in æternum referes mihi mala,] id est,
 inferni tormenta perpetua, sed potius in hac vita per ista aduersa me purga. [Denique tam hu-
 militer & contritè, tam seruenter & attentè rogando, sensit in se ex gratiosissimo tactu spiritus
 sancti quandam spem veniæ, idè fiducialiter subdit:] quia in æternum saluabis me secundum
 magnam misericordiam tuam.] quæ in infinitum maior est omni prauitate & miseria nostra,
 & hoc est verbum bonæ spem, non assertionis incautæ, quoniam adhuc non fuit certus se esse
 dignum amore ac prædestinatum, sed confidebat. [& laudabo te semper omnibus diebus vitæ
 meæ] in præsentī seculo, & in futuro, & tanto plùs, quāto ex acceptis beneficijs obligatiorem me
 cerno, & meritò te laudabo, [quoniam te laudat omnis virtus cælorum,] Tu enim vniuersis & sin-
 gulis in finitè melior, sanctior, per se & iorquè consistis, & à te omne bonum profluit. [Præterea,
 iuxta diuinum & sanctum Dionysium, quem admodum omnes cælestes spiritus appellantur an-
 geli, ita & omnes appellantur virtutes, quia ad omnia quæ eis diuina lege committuntur agen-
 da, sunt fortes atque idonei, sicquè per omnem virtutem cælorum potest intelligi vniuersitas su-
 periorum spirituum, omnesque ordines angelorum. Potest quoque per omnem virtutem cæ-
 lorum, tota vis, natura, atque causalitas cælestium corporum designari. Spiritualiter verò omnis
 virtus cælorum, est omnis habitus virtuosus, & omnis actio bona ac meritoria hominum deuo-
 torum, specialiter contemplatiuorum, quorum conuersatio est in cælis. [& tibi est gloria] hoc
 est, clarissima fama, iocunditas infinita, beatitudo immensa, imò pleni sunt cæli & terra gloria
 tua, & tibi debetur omnis laus, honor & gloria, tuamque excellentiam miratur omnis crea-
 tura, [in secula seculorū, Amen.] O Deus excelsè & gloriose, Eccè quanta est pietas Dei in
 vasis misericordiæ suæ, & certè magna valde est laus, eminentia & efficacia orationis
 istius, quam author eius in laude Dei deuotè cõcludit, sicut ab ea ipsam seruenter
 incepit. Nec ista oratio est de textu, nec in Hebræo habetur: sed ipse Ma-
 nasses qui eam in carcere edidit, liberatus, de carcere ipsam in for-
 mam redegit ac promulgauit. Hanc ergo orationem pecca-
 tores, quorum primus ego sum, & veraciter pœnitentes,
 libenter, attentè & quotidie legant: Ad laudem
 Dei, qui est super omnia benedictus
 in secula, Amen.